INDICAÇÃO Nº 124/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo determine ao

Departamento competente desta Municipalidade realize estudos visando à

possibilidade de realizar campanhas de doação de sangue no Município de Caieiras

com ônibus.

JUSTIFICATIVA: A doação de sangue é o gesto solidário de

doar uma pequena quantidade do próprio sangue para salvar a vida de pessoas que se

submetem a tratamentos e intervenções médicas de grande porte e complexidade,

como transfusões, transplantes, procedimentos oncológicos e cirurgias. Além de

pessoas que submetem a procedimentos e intervenções médicas, o sangue também é

indispensável para que pacientes com doenças crônicas graves possam viver por mais

tempo e com mais qualidade, além de ser de vital importância para tratar feridos em

situações de emergência ou calamidades.

Sabendo da importância que a doação de sangue tem para a

preservação da vida, e levando em conta que possíveis doadores muitas vezes não tem

a possibilidade de estar dispondo tempo para locomover-se até um hemocentro, acaba

por ser necessário e útil que se realizem campanhas no município visando a

comodidade no ato da doação, isso através de um ônibus de campanha que visite

locais estratégicos da cidade para que seja realizada a doação.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 30 de janeiro de 2023.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
01/02/2023

PRESIDENTE